-1-

報道関係者各位

2020年 11月 4日
株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

AI戦評サービスの商用販売開始に関するお知らせ

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド（以下「ミンカブ」、本社：東京都千代田区、代表取締

役社長：瓜生 憲）は、スポーツ情報分野における協業パートナーであるデータスタジアム株式会
社（以下「データスタジアム」、本社：東京都港区、代表取締役社長：加藤 善彦）と共同で開発を
進めておりました AI 戦評サービスに関して、プロ野球の 2021年シーズンより商用販売を開始す
ることになりましたので、お知らせいたします。

この度販売開始となる AI 戦評サービスは試合の経過や結果を両チーム公平に評価する一般的

な戦評記事だけでなく、勝利したチームの目線で作成された戦評記事、もしくは敗北したチーム
の目線で作成された戦評記事となり、どちらかのチームに肩入れして作成された記事も提供いた
します。これにより、一つの試合であっても勝利したチームと敗北したチームの両者に対して、
別々の記事を提供し、試合の勝敗に関係なく両チームのファンの気持ちに沿った記事を各球団や
地方紙、ファンクラブ等に提供が可能となります。

また、データ収集が可能な試合に関しては、全ての試合で記事作成ができるので、これまで記

事になることが少なかった二軍戦に対しても、AI戦評サービスの提供が可能となります。

今後は、試合後の AI 肩入れ戦評だけでなく、試合中の AI 戦評や出場全選手評など提供範囲を

広げ、AI × スポーツデータコンテンツの新領域を確立してまいります。

-2-

■株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドについて（https://minkabu.co.jp/）
ミンカブは、日本最大級の投資家向け情報メディア「みんなの株式」を中心に、株式をはじめ、
仮想通貨や外国為替、商品先物、投資信託、保険、不動産など様々な金融商品を対象とした投資
情報を提供しています。また、ユーザーの投稿や閲覧のデータを集約して利用するクラウドイン
プットの仕組みとビッグデータを解析し瞬時にコンテンツを生成する AIを活用しながら、一般投
資家のみならず金融機関向けにもソリューションパッケージとして情報の提供を行っています。
金融情報カバレッジの拡充・中期的グループ成長体制の構築を目指し、2019 年 12 月に REIT 情
報ベンダーProp Tech plus 株式会社、2020年 6月には投資信託に特化した SaaS型情報ベンダー
ロボット投信株式会社を連結子会社化いたしました。

社名  ： 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド
所在地  ： 東京都千代田区神田神保町 3丁目 29番 1号
設立  ：  2006年 7月 7日
代表取締役社長 ：  瓜生 憲
事業内容  ：  メディア事業、ソリューション事業

■ミンカブグループの運営するメディア一覧
みんなの株式：https://minkabu.jp/
みんかぶ FX：https://fx.minkabu.jp/
みんなの仮想通貨：https://cc.minkabu.jp/
みんかぶ先物：https://fu.minkabu.jp/
みんかぶ投信：https://itf.minkabu.jp/
みんかぶ保険：https://ins.minkabu.jp/
みんかぶ不動産：https://re.minkabu.jp/
Kabutan(株探)：https://kabutan.jp/
証券会社比較.tokyo：https://証券会社比較.tokyo
FX比較.tokyo：https://FX比較.tokyo
クレカ比較.tokyo：https://クレカ比較.tokyo/
Japan REIT.COM※：http://www.japan-reit.com/
JAPAN PRIVATE REIT.COM※：https://www.japan-private-reit.com/
※：Prop Tech plus 株式会社による運営。

■データスタジアム株式会社について（https://www.datastadium.co.jp/）
データスタジアムは、Jリーグ・プロ野球・B リーグなどのデータを取得・蓄積・分析し、スポー
ツ団体やチーム・クラブ・選手に対して強化や戦術向上のためのソリューションを提供していま
す。また、ファンやメディアに対しても様々なデータやデータを活用したエンターテインメント
コンテンツを提供し、スポーツの新しい楽しみ方を提案しています。

https://minkabu.co.jp/
https://minkabu.jp/
https://fx.minkabu.jp/
https://cc.minkabu.jp/
https://fu.minkabu.jp/
https://itf.minkabu.jp/
https://ins.minkabu.jp/
https://re.minkabu.jp/
https://kabutan.jp/
https://%E8%A8%BC%E5%88%B8%E4%BC%9A%E7%A4%BE%E6%AF%94%E8%BC%83.tokyo/
https://fx%E6%AF%94%E8%BC%83.tokyo/
https://%E3%82%AF%E3%83%AC%E3%82%AB%E6%AF%94%E8%BC%83.tokyo/
http://www.japan-reit.com/
https://www.japan-private-reit.com/

-3-

【報道関係お問い合わせ先】
株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

TEL：03-6867-1570
E-MAIL：press@minkabu.co.jp

社名  ： データスタジアム株式会社
所在地  ： 東京都港区赤坂 6丁目 2番 4号
設立  ：  2001年 4月
代表取締役社長 ：  加藤 善彦
事業内容  ：  メディア向けサービス事業、スポーツ団体・選手サポート事業、

映像コンテンツ事業